西安市雁塔区人民政府办公室

  雁政办函〔2019〕8号

关于进一步规范雁塔区政府信息依申请公开
办理程序的通知

各街办，区政府各部门、市直各部门：
为进一步规范政府信息依申请公开办理程序，保障公民、法人和其他组织依法获取政府信息，促进法治政府、服务型政府建设，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》）等有关规定，结合工作实际，现就规范依申请公开流程和相关文书工作通知如下：
一、高度重视，明晰权责
近年来，区政府信息依申请公开数量逐年增加，申请公开信息涉及土地征用、拆迁安置、旧城改造等内容，申请公开信息用途主要涉及行政诉讼、自身利益、科研调查等方面。政府信息依申请公开已成为公民、法人和其他组织（以下简称申请人）获取与自身利益相关信息的一个重要渠道，而依申请公开答复文书也是行政诉讼的有效证据。各街办、各部门要高度重视政府信息依申请公开工作，严格按照《中华人民共和国政府信息公开条例》等有关规定开展依申请公开工作。各街办、各部门是各自政府信息依申请公开的责任主体，各责任单位依据“谁制作，谁公开；谁保存，谁公开”的原则，对申请人的依申请公开进行回复。
二、规范流程，统一文书
依据《条例》等相关规定，区政府信息公开领导小组办公室对依申请公开办理流程进行了重新梳理，具体内容如下：
（一）接收程序
1、接收主体。各街办、各部门的办公室负责接收本机关的政府信息公开申请。
2、接收渠道。政府网站申请、邮政寄送、当面提交和传真作为政府信息公开申请的主要渠道。可自行拓展其他申请接收渠道，并将所开通的接收渠道及具体的使用注意事项向社会公布。
3、接收规范。对申请人通过政府网站申请的，区政府信息公开领导小组办公室应及时查收。对申请人采取邮政寄送方式申请的，应做好登记。对申请人当面提交申请的，接收人员应文明礼貌地接待申请人，在查验申请人身份信息后，接收申请人提交的申请。对于委托申请的，应查验委托证明、委托人和受托人身份信息。申请人需要当场填写的，接收人员应提供政府信息公开申请表，指导申请人正确填写。申请人采用书面形式确有困难的，接收人员代为填写，并由申请人确认。接收人员接收申请后，应出具回执，写明接收日期和答复期限。对申请人采用其他已开通渠道提交申请的，办公室也应及时接收，并予以确认。
（二）登记程序
1、登记要素。收到申请后，应详细记载申请的主要信息，包括申请人名称、联系方式、接收日期、申请方式、申请内容、答复期限、送达方式等。
2、期限计算。政府信息公开申请答复期限，自行政机关收到申请之日的次日起计算。
申请人当面提交申请的，以提交之日为收到申请之日；申请人以邮寄方式提交的申请，以行政机关签收之日为收到申请之日；以平信等无需签收的邮寄方式提交申请的，应当于收到申请的当日与申请人确认，确认之日为收到申请之日；申请人以互联网渠道或传真提交申请的，以双方确认之日为收到申请之日。申请人未提供联系电话或者提供的联系电话无法接通的，应当做好登记，自恢复与申请人的联络之日启动处理程序并起算期限。
（三）办理程序
1、补正。当申请人提交的申请内容不明确、不完备或存在其他要素欠缺时，应当告知申请人作出更改、补充，进行补正。
符合以下四种条件之一时，应告知申请人作出补正：
（1）申请内容不明确，需要申请人进一步补充说明的；
（2）申请人身份信息、联系方式不明确，影响信息提供或答复书送达的；
（3）委托申请未能提供委托书、委托人及受托人证件信息的；
（4）申请人向行政机关申请公开涉及特定对象的政府信息，需要申请人提供相关利益证明的。
需申请人补正的，自收到申请之日起7个工作日内一次性告知申请人作出补正，说明需要补正的事项和合理的补正期限，答复期限自行政机关收到补正的申请之日起计算。补正告知应以书面告知为主，采用其他方式能达到补正效果的，应及时留存记录。
2、拟办。首先，甄别所申请公开信息是否属于政府信息；其次，确定所申请公开信息是否属于本机关公开范围；第三，查阅申请信息内容是否存在；最后，判断申请信息内容是否公开。
根据申请内容，对事实清楚的政府信息公开申请，起草《政府信息公开告知书》；对需要征求相关部门意见的，报有关负责人同意后转发相关部门。
涉及商业秘密、个人隐私等公开会对第三方合法权益造成损害的政府信息，行政机关不得公开。但是，第三方同意公开或者行政机关认为不公开会对公共利益造成重大影响的，予以公开。
依申请公开的政府信息公开会损害第三方合法权益的，行政机关应当书面征求第三方的意见。第三方应当自收到征求意见书之日起15个工作日内提出意见。第三方逾期未提出意见的，由行政机关依照《条例》的规定决定是否公开。第三方不同意公开且有合理理由的，行政机关不予公开。行政机关认为不公开可能对公共利益造成重大影响的，可以决定予以公开，并将决定公开的政府信息内容和理由书面告知第三方。行政机关征求第三方和其他机关意见所需时间不计算在20个工作日的答复期限内。
[bookmark: _GoBack]    3、审核。区司法局负责对区政府依申请公开拟答复意见进行初步审核，提出法律意见；各街办、各部门由各自聘请的法律顾问负责对拟答复意见进行初步审核，提出法律意见。
    4、答复。各街办、各部门应当严格按照《条例》规定的方式做出答复，一般应采取书面形式。《政府信息公开告知书》经主要领导审签后向申请人予以答复。
答复书应具备以下要素：标题、文号、申请人姓名（名称）、申请事实、答复结果、申请人复议诉讼的权利和期限、答复主体、答复日期及印章。
行政机关不能当场答复的，应当自收到申请之日起20个工作日内予以答复；需要延长答复期限的，应当经有关负责人同意并告知申请人，延长的期限最长不得超过20个工作日。
5、送达。采取邮寄方式送达的，不得通过不具有国家公文寄递资格的其他快递企业送达，不得以到付方式寄递《政府信息公开告知书》。申请人要求以电子邮件或政府网站在线答复的，应上传加盖印章的答复书扫描件或拍摄的彩色图片作为附件。
6、存档。存档材料包括：政府信息公开申请表原件（含信封）、申请人证件及其他证明材料、申请人提供的其他材料、接收回执、补正告知书、第三方意见征询书、办理单、其他部门意见、区司法局或法律顾问咨询建议书、告知书及附件材料、邮寄单据（含挂号信凭证、挂号信回执单、EMS邮寄单等）及相关签收单据、文件查阅和借阅记录等材料。
三、及时沟通，稳妥答复
各街办、各部门对依申请公开办理流程和文书出具若有疑问，应及时对接区政府信息公开领导小组办公室，以确保我区政府信息依申请公开工作合法规范。被申请人在回复申请人时，应严格遵循“谁答复、谁负责”的原则，认真研究答复内容，稳妥答复。同时，被申请人要依法做好解释工作，从而切实提高我区政府信息依申请公开工作的群众满意度。

    附件：1.《政府信息依申请公开办理流程图》
      2.《雁塔区政府信息公开申请表》

                       西安市雁塔区人民政府办公室
                       2019年10月24日

附件1
[image: 1231]

附件2
[image: 212]
— 2 —

— 1 —
image1.png
BoRFfE Bk i T AT BB AR

| AR

MARAR
RIS ‘
mfrikE

um | [wac| [Tam |[Ten
T | [ | | v || o
T
s
TR
B s
Enmin
REL Wi
ARG
ey
AR HARNEB R, BERRAA, L ORI 1S T

ey e,
T KRR
o Figit

Y

HBILAR U EAT IS
) EEMEA

e

image2.png
EEXEFERATHIER

= Tt
EHFERR EHSE
o AR | Eme e
REEE
* £Fam
A = EARRE
EURBES
EN ERREA
HEEN EOFEA REAEE
REARE
£ BREA
SFaE
=EAEELEES
iRt
HRESH
mEEE
= | FRESD
ey
FRESNEERUSR 5% |FRESNSR (AFE)
& |osm CHE
OsFae O
| oxa [t
x| RE— DRGSw S5TE bR

CEFNEAERRIGES AR PA B, CTREIRS A

W T FHFAABTEE, AAAREF AW EF A ROBLRTF L
LPHRAZALRAH FIOF AN Pibbtitey ARERF.